
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 5 

L’anno 2024, il giorno 09 del mese di aprile alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la direzione dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato 
per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 
1) Pratiche istituzionali e giuramenti avvocati; 
2) Avvio procedura contestazione morosi. Composizione commissioni consiliari. Deliberazioni; 
3) Convenzione quadro università Federico II. Deliberazioni; 
4) Avvio corso specializzazione in “diritto sportivo”. Deliberazioni; 
5) Richieste contributi assistenziali (Prot.li 813/24, 834/24). Deliberazioni; 
6) Protocollo trasferimenti immobiliari giudizi separazione consensuale divorzio congiunto. 
Deliberazioni; 
7) Comunicazioni Presidente; 
8) Richiesta C.D.D. acquisto arredi. Deliberazioni; 
9) Varie ed eventuali 
 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

x AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO X AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

 AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

 AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 

 AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, con l’astensione dei Consiglieri assenti alla seduta, si approva all’unanimità il 
verbale della seduta del 19/03/2024.  
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 

DELIBERA 
 





 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 5 

LA RICHIESTA DI RICONOSCIMENTO CREDITI QUALE CULTORE DELLA MATERIA PER 
L’INSEGNAMENTO DI GIUSTIZIA SPORTIVA DELL’AVV. PAOLO GIORDANO (PROT. 881/24): SI 
ASSEGNA ALLA COMMISSIONE COMPETENTE. 
 
PROPOSTE DI CONVENZIONE 
PROPOSTA DELLA SEAC SPA (PROT. 845/24) DI CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI 
AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI AGLI ISCRITTI: si delibera La pubblicazione della stessa sul sito e 
l’invio di e – mail a tutti gli iscritti; 
PARCHEGGIO AURORA (prot. 873/24): si delibera all’unanimità la pubblicazione della stessa sul sito 
e l’invio di e – mail a tutti gli iscritti oltre alla pubblicazione della stessa su tutti i canali social del 
consiglio atteso l’interesse immediato per gli iscritti.  
PROPOSTA OPENDOTCOM (PROT. 909/24) DI REALIZZAZIONE PORTALE DELLE VISURE PER 
L’ORDINE: Si delibera all’unanimità la trasmissione della stessa alla commissione competente per gli 
approfondimenti del caso 
 
PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

 

 
 

 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA PIATTAFORMA 

 
 
 
 
 
 
 

  
    

 
SUL PUNTO 2) ALL’ODG: AVVIO PROCEDURA CONTESTAZIONE MOROSI. COMPOSIZIONE 
COMMISSIONI CONSILIARI. DELIBERAZIONI: 
Il Presidente dà la parola al Cons. Tesoriere il quale relaziona al Consiglio su quanto già recuperato 
a seguito delle procedure di contestazione mosse agli iscritti morosi nel pagamento delle quote di 
iscrizione. Considerata conclusa tale prima fase bonaria, rilevato che persistono morosità è 
necessario dare il via alle procedure formali di recupero. Per tale motivo vanno costituite le 
commissioni consiliari di audizione dei morosi per l’avvio del procedimento di contestazione. A tal 
fine il Consiglio delibera la costituzione di n°3 commissioni da n°4 componenti e una quarta 
commissione da n°5 componenti con rotazione dell’ufficio di Presidenza in tutte le commissioni. 
Viene altresì deliberato che le audizioni dei morosi dovranno avvenire dalle ore 13.00 in poi, per 
ragioni di privacy. Si procede altresì al sorteggio della lettera che sarà utilizzata per l’ordine 
alfabetico da seguire nelle audizioni. Per volontà unanime dei consiglieri viene scelto il Cons. 
Vingiani quale soggetto cui viene affidato compito di estrarre la lettera. Lo stesso estrae la lettera 
“G”. Si delibera altresì di contestare le morosità in ordine decrescente di ammontare.    



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 5 

Le commissioni risultano così composte: 
1) Cesarano, Visco, Imbò, Di Leva; 
2) Gargiulo, Carola, Savastano, Coviello; 
3) Mennella, Ponticorvo, Montuoro, Sergio; 
4) Torrese, Vingiani, Striano, Esposito, Cirillo;     
 
SUL PUNTO 3) ALL’ODG: CONVENZIONE QUADRO UNIVERSITÀ FEDERICO II. DELIBERAZIONI; 
Il Presidente comunica che, dopo lunga interlocuzione con il Dipartimento di Giurisprudenza della 
Università di Napoli Federico II, è oggi possibile intraprendere un percorso di collaborazione con la 
stessa; a tal fine è stata predisposta una convenzione quadro avente ad oggetto tutte le attività di 
formazione (abilitante e non) per gli iscritti del Foro da porre in essere con il dipartimento 
dell’ateneo suindicato. Il Consiglio, preso atto di tanto, delibera all’unanimità l’approvazione della 
convenzione quadro cosi come predisposta e autorizza il Presidente alla sottoscrizione della stessa.    
 
ALLE ORE 15.29 INTERVIENE IL CONS. GARGIULO 
 
SUL PUNTO 4) ALL’ODG: AVVIO CORSO SPECIALIZZAZIONE IN “DIRITTO SPORTIVO”. 
DELIBERAZIONI; 
Il Presidente comunica che, nell’ambito della realizzazione dei corsi di formazione specialistica per 
gli iscritti, è stata prevista la possibilità di realizzare un corso per conseguire il titolo di avvocato 
specialista in “diritto sportivo” in collaborazione con il Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università di Napoli Federico II unitamente all’AIAS (Associazione Italiana Avvocati dello Sport) 
facente parte dell’Elenco delle Associazioni forensi specialistiche maggiormente rappresentative 
riconosciute dal CNF.  Pertanto il Presidente propone la realizzazione di tale corso. Il Consiglio, 
all’unanimità, delibera l’avvio del corso di specializzazione di diritto sportivo come prospettato e 
con le partnership indicate.  
 
SUL PUNTO 5) ALL’ODG: RICHIESTE CONTRIBUTI ASSISTENZIALI (PROT.LI 813/24, 834/24). 
DELIBERAZIONI: 
In relazione alle due richieste indicate, già oggetto di specifica comunicazione nella precedente 
seduta, il Presidente - dopo breve prolusione esplicativa – dà la parola al Cons. Ponticorvo quale 
coordinatore della commissione competente la quale fornisce una panoramica sulle due richieste.  
Inizia la discussione e il Consiglio delibera all’unanimità di concedere all’Avv. Mellone l’importo di € 
4.000,00. La richiesta dell’Avv. Pergolato viene rinviata necessitando di integrazione da parte 
dell’istante. 
Da molti consiglieri viene evidenziata la necessità di procedere ad un affinamento del regolamento 
vigente. Il Cons. Gargiulo propone l’istituzione di una Onlus del Coa per tali fini assistenziali.  
Il tutto sarà posto all’o.d.g. di prossima seduta del Coa.    
 
SUL PUNTO 6) ALL’ODG: PROTOCOLLO TRASFERIMENTI IMMOBILIARI GIUDIZI SEPARAZIONE 
CONSENSUALE DIVORZIO CONGIUNTO. DELIBERAZIONI; 
Il Presidente dà la parola al cons. Mennella, quale componente della commissione competente, il  
quale illustra ai consiglieri il protocollo così come proposto dalla commissione stessa all’esito dei 
lavori. Il Consiglio ringrazia i componenti della commissione per il lavoro svolto e delibera 
all’unanimità di approvare detto protocollo, che sarà quindi trasmesso alla Presidenza del Tribunale 
e ai presidenti delle sezioni interessate. 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 5 di 5 

 
Alle ore 16.07 si allontana il cons. Di Leva. 
 
SUL PUNTO 7) ALL’ODG: COMUNICAZIONI PRESIDENTE; 
IL PRESIDENTE COMUNICA CHE L’AVV. LUIGI VINGIANI HA CONFERMATO LA SUA VOLONTÀ DI 
RINUNCIARE AL GIUDIZIO IN CASSAZIONE DA LUI PROPOSTO E CHE A BREVE LA RINUNCIA SARÀ 
DEPOSITATA FORMALMENTE. 
IL PRESIDENTE RELAZIONA SU INCONTRO AVUTO CON ALTRI COA DEL DISTRETTO IN MERITO AL 
PROTOCOLLO PER LA NOMINA DEI CURATORI DEI MINORI PRESSO TRIBUNALE PER I MINORENNI. 
TUTTI I COA DEL DISTRETTO SI SONO ALLINEATI ALLA SCELTA DEL COA DI TORRE ANNUNZIATA DI 
NON SOTTOSCRIVERE IL PROTOCOLLO E PERTANTO IL 22/04/2024 SI TERRÀ INCONTRO CON IL 
PRESIDENTE DEL TRIBUNALE PER I MINORENNI PER LA DISCUSSIONE SUL PUNTO. 
 
SUL PUNTO 8) ALL’ODG: RICHIESTA C.D.D. ACQUISTO ARREDI. DELIBERAZIONI 
Il Presidente comunica che è pervenuta richiesta dalla commissione distrettuale disciplina avente 
l’oggetto l’acquisto di arredi necessari all’espletamento delle funzioni della commissione stessa;  
Tale acquisto viene qualificato come necessario ed urgente in quanto allo stato mancano anche le 
attrezzature minime per l’esercizio delle attività istituzionali pertanto il consiglio all’unanimità 
delibera l’acquisto di numero 13 sedie, 6 presidenziali, 6 normali e una da ufficio da inviare in 
dotazione alla commissione distrettuale di disciplina. La spesa sarà da intendersi quale anticipazione 
sulle somme dovute per legge da questo Coa, come approvate dal CDD e dai Coa distrettuali nel 
rendiconto annuale relativo. Si dispone la trasmissione della presente delibera a tutti i Coa del 
distretto e alla stessa Commissione distrettuale di disciplina.   
 
SUL PUNTO 9) ALL’ODG: VARIE ED EVENTUALI 
Non essendovi altro da deliberare alle ore 16.20 la seduta è chiusa.  
Di tanto è verbale.  
     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 




